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Til udvalgets orientering fremsendes hermed et svar fra Sundheds- og Ældremini-

steriet om håndtryk i forbindelse med grundlovsceremonier, som Udlændinge- og 

Integrationsministeriet har indhentet på opfordring af medlem af Folketinget Ma-

rie Krarup (DF). 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har oplyst følgende: 

 

”Udlændinge- og Integrationsministeriet har den 16. april 2020 anmodet 

Sundheds- og Ældreministeriet om bidrag til besvarelse af et spørgsmål stil-

let af Marie Krarup (DF) vedrørende håndtryk i forbindelse med afholdelse 

af grundlovsceremonierne.  

  

Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag 

til besvarelsen af spørgsmålet.  

  

Sundhedsstyrelsen har blandt andet oplyst, at Sundhedsstyrelsen generelt i 

den aktuelle situation med udbredt smittespredning med SARS-CoV-2 anbe-

faler, at man holder 2 meters afstand til og afstår fra unødvendig nær kon-

takt (herunder håndtryk, kys og kram) med personer, som man ikke bor i 

husstand med eller som man drager omsorg for, som fx i daginstitutioner, 

også selvom de ikke har symptomer.  

 

I tilfælde hvor det ikke er muligt at udføre en opgave uden at det involverer 

tæt kontakt, herunder direkte fysisk kontakt eller ansigt-til-ansigt kontakt 

på under 2 meters afstand, anbefaler Sundhedsstyrelsen at mindske risiko-

en for smitte ved god håndhygiejne før og efter kontakt, og rengøring af 

overflader og kontaktpunkter, samt ved adfærdsmæssige tiltag (fx bede 

personer vende hovedet væk eller sidde med siden til). I tilfælde, hvor ad-

færdsmæssige tiltag ikke er mulige eller tilstrækkelige, kan man overveje at 

opsætte barrierer mellem personer (fortrinsvis skærme af glas/plastic, al-

ternativt visir/ansigtsmaske). Det forudsættes, at der ikke er tale om tæt 

kontakt med personer med symptomer på mulig COVID-19 infektion. 

  

Brug af engangshandsker kan også overvejes som barrieretiltag, såfremt der 

er tale om hånd-til-hånd kontakt. Samtidig bør overvejes tiltag til at undgå 

ansigt-til-ansigt kontakt.  
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Såvel visirer/ansigtsmasker som handsker skal bruges korrekt, ellers kan de 

give falsk tryghed og selv være en kilde til smittespredning. Visi-

rer/ansigtsmasker bør ikke berøres under brug, da man i så fald kan føre 

smitte til ansigtet, og skal skiftes når de bliver snavsede eller berøres. Ma-

sker skal skiftes, når de bliver våde, da de mister deres beskyttende effekt. 

Handsker skal skiftes mellem hver person, man berører. Man bør udføre 

håndhygiejne med håndvask eller evt. håndsprit før påtagning og efter af-

tagning af både visirer/masker og handsker. 

  

Sundhedsstyrelsen kan ikke beskrive en model for afvikling af ceremonier 

der indebærer fysiske håndtryk, hvor det kan garanteres, at smitte med 

SARS-CoV-2 fra personer uden symptomer ikke finder sted. Ovenstående 

tiltag vil i et vist omfang kunne reducere smitterisikoen, men det er ikke 

ŵuligt at aŶgive i hvor høj grad.” 
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